
GOBIERNO REGIONAL PUNO

N- í£^-2021-GR-GRPUNO

Puno,..................................

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente N° 4593-2021-GGR, sobre reconocimiento a los 
Miembros Directivos y Coordinadores del CONSEJO ANDINO DEL SIKU Y DEL SIKURI 
(COANSIK); ■ ■ ■

CONSIDERANDO:

Que, dentro del Marco de Celebración del Bicentenario de la Independencia del 
Perú en la Región Puno; desde la Municipalidad Provincial de Puno se plantea la 
necesidad de la POSTULACIÓN A LA UNESCO PARA LA DECLARATORIA COMO 
PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL DE LA HUMANIDAD AL SIKU Y SIKURI a 
través del Ministerio de Cultura (sede Central-Lima);

Que, se ha constituido el cuerpo Directivo Nacional CONSEJO ANDINO DEL 
SIKU Y DEL SIKURI - COANSIK; quienes serán responsable de cumplir con las 
actividades que comprende el proceso de DECLARATORIA COMO PATRIMONIO 
CULTURAL INMATERIAL DE LA HUMANIDAD DEL SIKU Y DEL SIKURI;

Que, a efectos de otorgarle a la. organización cultural el soporte de gestión 
administrativa, que le permita.realizar las coordinaciones interinstitucionales, sean a nivel 
nacional e internacional, debe otorgarse RECONOCIMIENTO REGIONAL A LOS 
MIEMBROS DIRECTIVOS Y COORDINADORES CONSEJO ÁNDINO DEL SIKU Y DEL 
SIKURI (COANSIK); y

Estando al Oficio N° 008-2021 -P/DJFC-COANSIK-PUNO del Consejo 
andino del Siku y del Sikuri (COANSIK), Informe N° 5050-2021-GR PUNO-GRDS 
de la Gerencia Regional de Desarrollo Social, y visación de la Oficina Regional 
de Asesoría Jurídica;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución 
Política del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 27902;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO.- RECONOCER A LOS MIEMBROS DIRECTIVOS Y 
COORDINADORES CONSEJO ANDINO DEL SIKU Y DEL SIKURI (COANSIK), 
ENCARGADO DE RECOPILAR LA INFORMACIÓN QUE CONTRIBUYA A LA 
DEFINICIÓN DEL CONTENIDO DEL EXPEDIENTE DE POSTULACIÓN A LA UNESCO 
PARA DECLARATORIA COMO PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL DE LA 
HUMANIDAD AL “SIKU Y SIKURI”, que sé detalla en anexo que en tres (03) forma parte 
de la presente resolución.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE



GOBIERNO REGIONAL PUNO

N2 -2021-GR-GR PUNO

Puno........ ..........................
i •.

CONSEJO ANDINO DEL SIKU Y DEL SIKURI - COANSIK

PRESIDENTE: DAVIS JHONATAN FLORES CATARI

VICEPRESIDENTE: JUAN MANUEL LAIME MAMANI

SECRETARIO: . EDWIN VILCA CCAMA

TESORERO: HEBER MAMANI QUISPE

COMUNICACIONES Y PRENSA:
MARTIN AMARO CONDOR
MARIBEL QUISPE JOVE

INVESTIGACIÓN Y PUBLICACIÓN:
RENÉ VÍCTOR. CALSIN ANCO
CARLOS SÁNCHEZ HUARINGA
WILBERT HUAMAN QUISPE
LUIS CARLOS DEL CARPIO ENRIQUEZ
ELOY URIBE TABOADA
BRAULIO ÁVILA HINOSTROZA

-■ //

ROGER FLAVIO VILLASANTE POMARI 
JOSÉ DOMINGO CALISAYA MAMANI 
SAÚL ANDRÉS ACEVEDO RAIMUNDO 
NORMAN BEDOYA GOMEZ
CÉSAR ANTHONY SUAÑA ZENTENO 
ZENÓN BERNARDO CLEMENTE CALISAYA

cA
Lí?

-----áU
<:■ 

'-N
Q

.-i 
fr. lo v

 
-¡

RUBEN DARIO APAZA AÑAMURO
KARLA LORENA CHARAJA VILCA

EVENTOS CULTURALES: RUDY ACERO TICONA 
ROSARIO ALVIS RODRIGO 
ELÍAN MIRIAM TICONA HUAMANI

1 0 G^ScX/tGIOHíl
1 V XBESffiRCllG...."\’3jv

FISCAL EDUARDO AGUILAR HINOJOSA

COORDINADOR GENERAL: LIBER CAHUI BUSTINCIO

1. COORDINACIÓN REGIÓN AREQUIPA:
MARÍA ALEJANDRA MAMANI GUZMÁN
MARIA LUCERO CONDORI RIVERA 
EDDY PAUL ZAPATA CUNO 
HÉLARD FREDY AÑAMURO CHAMBI



GOBIERNO REGIONAL PUNO

N° -2021-GR-GR PUNO

Puno.......D.3..AH0JDZ1

2. COORDINACIÓN REGIÓN LIMA:
GABRIELA MARIA PEZO PONTE
HERLYS ALDEMIR CALDERON VILLASANTE
HABRAHAM RUSSILL YAURI MARTÍNEZ

3. COORDINACIÓN REGIÓN TACNA: 
HECTOR ENRIQUE ESTRADA PALZA 
SERGIO ESQUÍA RAMOS

: . < VICTOR RAUL INCACUTIPA NAVARRO

4. COORDINACIÓN REGIÓN MOQUEGUA \ 
VALENTIN CHILE LETONA 
DAVID COELACOELA

5. COORDINACIÓN REGIÓN CUSCO: 
RUSKELY MEJIA CCAHUANA

. JULIO CESAR PUELLES CRUZ 
LUIS FRANKLIN SALLO BRAVO 
ENZO SANTINO ZARATE CAVIEDES

6. COORDINACIÓN REGIÓN JUNÍN: LUIS CHAMORRO HUAMANPURA

'Wy 7. COORDINACIÓN REGIÓN PUNO

lo Wor1“ gl. 7.1. COORDINACIÓN PROVINCIA DE PUNO:
V- ji^dica y DEYS! JACKELINE LOAYZA CHOQUE

SEVERINO APOLINAR GALINDO MORALES
LUIS ALBERTO CHOQUE MERMA 
JUAN GES CONDORI LOZA 
JULIO CESAR CHURA CHURA

•• erwinedsonvelasquezticona
® SS r 7-2- COORDINACIÓN PROVINCIA DE MOHO:

^' 7 I-' ALEJANDRO FLORES ALIAGA
i A ... MANUEL MAMANI APAZA

EDILBERTO RODRIGO OLVEA 
ERASMO CAHUAPAZACAHUAPAZA

y/'0*.. SERGIO VIAMONTE BLANCO
íi- fe . FROYLAN ESCOBAR CALLO

' \ CAMILO TINTAYA MAMANI
WINSTON CAÑAZACA MAMANI



GOBIERNO REGIONAL PUNO

Ne ZW -2021-GR-GR PUNO p™0........HW.™..........

7.3. COORDINACIÓN PROVINCIA DE SAN ROMAN:
LUIS ALBERTO RODRIGUEZ
HUGO ANTHONY MAMANI MACHACA
JESUS HENRY COILA MAMANI

7.4. COORDINACIÓN PROVINCIA SANDIA:
EUCLIDES BRAULIO MAMANI CCORI

7.5. COORDINACIÓN PROVINCIA YUNGUYO:
LUIS ALBERTO MAYDANAVILCA
KENNY GUILLERMO LOZA YAPUCHURA

7.6. COORDINACIÓN PROVINCIA AZANGARO:
.T < TURPOGONDORI

JUAN CARLOS LUQUE ARAGON
7.7. COORDINACIÓN PROVINCIA CHUCUITO:

PAUL ANTHONY CHAVEZ VELAZCO
7.8. COORDINACIÓN PROVINCIA COLLAO:

ALEX YASMANI VELASQUEZ CALISAYA
7.9. COORDINACIÓN PROVINCIA CARABAYA:

JOSE QUISPE SARMIENTO
7.10. COORDINACIÓN PROVINCIA SAN ANTONIO DE PUTINA:

ROEL BENJAMIN CUSI SUCASAIRE
7.11. COORDINACIÓN PROVINCIA HUANCANE:

MARCO ANTONIO MEJIA AYARQUISPE
ADOLFO ORMACHEA ALIAGA
JESUS SUCSO MAMANI
SONIA CECILIA PUÑO MAMANI

7.12. COORDINACIÓN PROVINCIA MELGAR:
MARIO HILARI CALDERON

7.13. COORDINACIÓN PROVINCIA DE LAMPA:
DANIEL SUPO TORDOYA

7.14. COORDINACIÓN INSTITUCIONES EDUCATIVAS:
KIM TORRES HUANCA

8. PROMOTOR Y GESTOR DEL COANSIK:
JOSÉ DOMINGO CALISAYA MAMANI.


